4

	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /TTr-BNNMT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ
Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Nông nghiệp và Môi trường kính trình dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ như sau:
I.  SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
- Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước quy định “Cơ quan, người có thẩm quyền phải ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thấm quyển hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để xử lý các văn bản chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, bảo đảm hoàn thành trước ngày 01 tháng 3 năm 2027”.
- Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới đặt ra mục tiêu đến năm 2030 “Việt Nam có hệ thống pháp luật dân chủ, công bằng, đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch, khả thi với cơ chế tổ chức thực hiện nghiêm minh, nhất quán, bảo đảm cơ sở pháp lý cho hoạt động bình thường, liên tục, thông suốt của các cơ quan sau sắp xếp tổ chức bộ máy, tháo gỡ vướng mắc phát sinh từ thực tiễn”.

- Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 có nhiệm vụ, giải pháp "Rà soát, xây dựng phương án cắt giảm hoặc chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm hoặc đơn giản hoá thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh trên cơ sở ứng dụng công nghệ, tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hoá, lưu trữ trong các cơ sở liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và liên thông điện tử”.
- Quyết định số 1671/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hoá các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trong đó giao Bộ Nông nghiệp và Môi trường “Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các quy định, thủ tục hành chính tại các văn bản quy phạm pháp luật áp dụng hình thức một văn bản sửa đổi nhiều văn bản theo trình tự, thủ tục rút gọn theo quy định pháp luật về xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật để thực thi các phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh đã được Thủ tướng Chính phủ thông qua tại Điều 1 của Quyết định này”.
- Kết luận số 202-KL/TW ngày  31 tháng 10 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp yêu cầu“Khẩn trương rà soát toàn bộ các văn bản quy phạm pháp luật của ngành, lĩnh vực để ban hành, sửa đổi, bổ sung ngay, bảo đảm tính khả thi trong phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền, khắc phục tình trạng mâu thuẫn, chồng chéo, chưa phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp”.
2. Cơ sở thực tiễn
Ngày 12 tháng 6 năm 2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 136/2025/NĐ-CP quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, trong đó quy định việc phân quyền cho UBND cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ Thẩm định các dự án, nhiệm vụ đo đạc và bản đồ cơ bản do UBND cấp tỉnh thực hiện (không bao gồm phạm vi, giải pháp công nghệ kỹ thuật) và trình tự thực hiện thủ tục hành chính nội bộ nêu trên. Việc phân cấp phân quyền cho UBND cấp tỉnh để địa phương chủ động thẩm định về sự cần thiết, kỹ thuật, tài chính, ... của các dự án, nhiệm vụ đo đạc và bản đồ cơ bản trước khi phê duyệt. Tuy nhiên, một số quy định về phân cấp phân quyền trong Nghị định số 136/2025/NĐ-CP sẽ hết hiệu lực kể từ ngày 01/3/2027.

Ngày 05 tháng 8 năm 2025, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1671/QĐ-TTg về việc phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hoá các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trong đó phê duyệt phương án đơn giản hoá thủ tục hành chính cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ, cấp chứng chỉ hành nghề đo đạc và bản đồ, lộ trình thực hiện năm 2025.
Ngoài ra, trong thời gian qua, Bộ Nông nghiệp và Môi trường cũng đã nhận được các văn bản của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương kiến nghị, phản ánh để giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc sử dụng giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ để tiếp tục tham gia các dự án, nhiệm vụ đo đạc và bản đồ vẫn đang được triển khai thực hiện sau khi các đơn vị sự nghiệp công lập tổ chức lại, sáp nhập, hợp nhất.
Do vậy, cần thiết phải xây dựng, ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ để có cơ sở pháp lý giải quyết các yêu cầu trên của thực tiễn và đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước về đo đạc và bản đồ trong giai đoạn hiện nay.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1. Mục đích xây dựng dự thảo Nghị định
Việc xây dựng, ban hành Nghị định nhằm sửa đổi, bổ sung Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ để kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, tổ chức chính quyền địa phương hai cấp và phương án cắt giảm, đơn giản hoá các quy định thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh bảo đảm hoạt động quản lý nhà nước về lĩnh vực đo đạc và bản đồ diễn ra thông suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn, không có khoảng trống pháp lý.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị định

- Bám sát yêu cầu, nội dung, chỉ đạo chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp và phương án cắt giảm, đơn giản hoá các quy định thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Bảo đảm sự phù hợp, đồng bộ và thống nhất của pháp luật về đo đạc và bản đồ và các quy định của pháp luật khác có liên quan.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ theo trình tự thủ tục rút gọn, đảm bảo theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 như sau:

1. Thành lập Tổ biên soạn xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ có thành phần gồm các cán bộ, công chức trực thuộc Cục.

2. Tổ biên soạn đã tổ chức xây dựng đề cương, soạn thảo Nghị định.
3. Tổ chức lấy ý kiến góp ý của một số bộ, Ủy ban nhân dân 34 tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương, các tổ chức, cá nhân có liên quan. Dự thảo Nghị định cũng đã được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Môi trường để lấy ý kiến rộng rãi của nhân dân. Cơ quan chủ trì soạn thảo đã nghiên cứu, tiếp thu, giải trình và hoàn thiện dự thảo Nghị định.

4. Cơ quan chủ trì soạn thảo đã nghiên cứu, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; hoàn thiện dự thảo Nghị định và gửi hồ sơ đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định tại Công văn số     /BNNMT-ĐĐBĐ ngày     /    /2025.

5. Bộ Tư pháp đã có báo cáo thẩm định số      /BC-BTP ngày     tháng    năm 2025 về thẩm định dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã nghiên cứu, tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo Nghị định theo các ý kiến góp ý trên và hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Nghị định này quy định việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ.
2. Bố cục của dự thảo Nghị định

Dự thảo Nghị định gồm 04 Điều và 03 Phụ lục kèm theo, bao gồm:
- Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ).

- Điều 2: Thay thế một số quy định của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ).

- Điều 3: quy định về Điều khoản thi hành.

- Điều 4: quy định về Điều khoản chuyển tiếp.

- 03 Phụ lục kèm theo bao gồm: Phụ lục I, Phụ lục II và Phụ lục IA.

3. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định

a) Bổ sung Điều 11a vào sau Điều 11 của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ quy định trình tự thủ tục thẩm định các dự án, nhiệm vụ đo đạc và bản đồ cơ bản do UBND cấp tỉnh thực hiện cho cấp trung ương và cấp tỉnh để đảm bảo thống nhất với Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.
b) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 32 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 1 Nghị định số 136/2021/NĐ-CP) và khoản 1 Điều 46 (được sửa đổi, bổ sung tại điểm a khoản 16 Điều 1 Nghị định số 136/2021/NĐ-CP) theo hướng cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ, cấp chứng chỉ hành nghề đo đạc và bản đồ, không yêu cầu các tổ chức, cá nhân nộp bản sao văn bằng, chứng chỉ trong trường hợp văn bằng, chứng chỉ được lưu trữ tại cơ sở dữ liệu đại học, cơ sở dữ liệu giáo dục nghề nghiệp được kết nối, chia sẻ, thực hiện theo Quyết định số 1671/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hoá các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
c) Sửa đổi, thay thế tên các Bộ, cơ quan, đơn vị hành chính sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; chỉnh sửa một số từ ngữ đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong hệ thống văn bản pháp luật về đo đạc và bản đồ.
d) Sửa đổi các biểu mẫu tại các Phụ lục và Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ theo hướng bỏ đơn vị hành chính cấp huyện, thực hiện chính quyền 2 cấp là cấp tỉnh và cấp xã.
đ) Quy định điều khoản chuyển tiếp khi tiếp nhận hồ sơ cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ, cấp chứng chỉ hành nghề đo đạc và bản đồ trước khi Nghị định này có hiệu lực; việc sử dụng giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đã cấp của các đơn vị sự nghiệp công lập sau khi tổ chức lại, sáp nhập, hợp nhất.
V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH GỬI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ)*
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH
1. Về tính tương thích với điều ước quốc tế; về thủ tục hành chính; về phân cấp và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp

Dự thảo Nghị định không có nội dung trái với các điều ước quốc tế liên quan mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên; quy định về cắt giảm thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu của Quyết định số 1671/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hoá các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; quy định trình tự thủ tục nội bộ đã được phân cấp tại Luật sửa đổi, bổ sung Luật Đo đạc và bản đồ, tạo thuận lợi cho địa phương triển khai thực hiện.

2. Nguồn kinh phí

Kinh phí tổ chức thi hành Nghị định từ nguồn ngân sách trung ương, ngân sách địa phương; nguồn tài trợ từ các nhà tài trợ, tổ chức quốc tế và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
3. Điều kiện đảm bảo thi hành Nghị định
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định đến các đơn vị trực thuộc Cục, các cơ quan, tổ chức và người dân giúp hiểu biết, nắm bắt pháp luật kịp thời để thực hiện.

- Bảo đảm nguồn nhân lực thực hiện: Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống hành chính nhà nước từ trung ương đến địa phương là nguồn nhân lực chủ yếu tổ chức thi hành Nghị định này. Do vậy, sau khi Nghị định được ban hành và có hiệu lực, không làm tăng biên chế, nguồn nhân lực cơ bản đáp ứng yêu cầu của công tác triển khai thi hành Nghị định.
- Theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình thi hành Nghị định.

4. Thời gian ban hành Nghị định
Bộ Nông nghiệp và Môi trường trình Chính phủ ban hành Nghị định này để có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2026.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 136/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị định; (2) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị định; (3) Bản rà soát các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế có liên quan đến dự thảo Nghị định; (4) Báo cáo thẩm định; (5) Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định; (6) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và Bản sao các văn bản góp ý)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, PC, ĐĐBĐ.
	BỘ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

DỰ THẢO